
Praxislösungen und
Investmentprodukte
zur ESG-Transformation

1 	 Tag 
19 	Top-Kooperationspartner
24 	Referent:innen

Tickets und Informationen: www.ESG-Praxistag.de

30. November 2023  Hilton Frankfurt City Centre, Frankfurt

    

    

     

    



30. November 2023 vormittags

29. November 2023

08:15	 Registrierung & Business Frühstück 

I. ESG-TRANSFORMATION & ERFAHRUNGEN

09:00	 Begrüßung
Miriam Beul, Konferenzmoderatorin 
Oliver Strumpf, Konferenzinitiator

09:15	 Zukünftige Klimarisiken 
Dr. Christian Spindler, CEO,  
Sustainaccount AG

09:30	 ESG-Transformationen und ihre Herausforderungen
Dr. Johannes Fütterer, CEO & Co-Founder,  
aedifion GmbH

09:45	 Fehler von Unternehmen bei der ESG-Transformation
Simon Szpyrka, Managing Director,  
Westbridge Advisory GmbH

10:00	 Ganzheitliche Transformationsstrategien
Hendrik Aholt, Partner Real Estate Consulting,  
Deloitte Consulting GmbH 

Sebastian Theißen, geschäftsführender Gesellschafter,  
LIST Eco GmbH & Co. KG

10:30	 Pause

II. ESG-LÖSUNGEN

11:00	 Nachhaltige Immobilien als Gesamtprodukt
Dr. Bernhard Frohn, Vorstand, 
BOB efficiency design AG

11:15	 Elektrifizierung von Immobilienportfolios
Björn Dethlefsen, Geschäftsführer, 
Chargemaker GmbH

11:30	 Erfolgreiche Transformationen von Bestandsimmobilien
Daniel Gerdelmann, Leiter ESG & Sustainability, 
apoprojekt GmbH

11:45	 Moderne Bereitstellung von Energie im Zeitalter von ESG
Sebastian Rühl, Managing Partner, 
empact GmbH

12:00	 Intelligente Heizungssteuerung
Marko Onucka, Senior Sales Manager, 
E.ON One GmbH

12:15	 Mehr Energieeffizienz durch KI
Ralf Lanzrath, Head of Marketing, 
PAUL Tech AG 

12:30	 Optimale ESG-Entscheidungen
Jens Thumm, CEO, 
Predium Technology GmbH

12:45	 Lunch

20:00 Vorabendempfang zum persönlichen 
Austausch an der Hotelbar

VERANSTALTUNGSDATEN

Vorabendempfang: 
Mittwoch, 29. November 2023 
20:00 - 22:30 Uhr, Hotelbar

Konferenz: 
Donnerstag, 30. November 2023 
9:00 Uhr - 17:30 Uhr, Konferenzetage

Location: 
Hilton Frankfurt City Centre
Hochstraße 4, 60313 Frankfurt am Main

13:15	 Face-to-Face-Gespräche
um 13:15, 13:35 und 13:55 Uhr
Die Gespräche werden vor der Konferenz über ein 
Buchungssystem auf der Konferenz-Website vereinbart.



30. November 2023 nachmittags

III. ESG-DATEN & REPORTING

14:30	 Qualitätsdaten für erfolgreiche Kooperationen
Henry Fritzsche, COO,  
x.project AG

Cüneyt Andac, Counsel,  
King & Spalding LLP

15:00	 Das Problem mit ESG-Gebäudedaten
Jonathan Schott, Managing Partner, 
BLUECON Engineering GmbH 
Moderation: Oliver Strumpf

15:15	 Aktuelle ESG-Kennzahlen und Reporting-Daten
Pia Hoffmann-Gallert, Managerin ESG and Sustainability,
W&P Immobilienberatung GmbH

15:30	 Optimale Reportingformate für Investoren
Dr. Jens Hirsch, Head of Sustainability, 
BuildingMinds GmbH

15:45	 Handlungsempfehlungen zur CSRD
Dr. Dominik Stolz, Rechtsanwalt, 
GSK STOCKMANN Rechtsanwälte 
Steuerberater Partnergesellschaft mbH

IV. ESG-PERFORMANCE & INVESTORENSICHT

16:00	 Bessere ESG-Transformation für Investoren 
und Manager – aber wie?
Oliver Dräger, Senior Manager Kapitalanlage, Pensionskasse 
für die Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer des ZDF

Nanette Hoppe, Direktorin Nachhaltigkeits- und Projektmanage-
ment, Deutsche Investment Kapitalverwaltung AG

Carsten Kreutze, CEO, Recogizer Group GmbH

Torsten Betz, Head of ESG (regional), 
ENGIE Deutschland GmbH

Moderation: Miriam Beul

16:45	 Auszeichnung der Top-5-Konferenzbeiträge
Zum Konferenzende werden die besten fünf Beiträge des Tages 
präsentiert. Die Bewertung erfolgt durch die Teilnehmer:innen.

17:00 	 Get-Together 

17:45 	 Ende der Konferenz

oder unter:
www.ESG-Praxistag.de

BUCHEN SIE IHR TICKET:

			 
FACHBEIRAT 

Miriam Beul
Netzwerkagentur für 
urbane Kommunikation

Roger Baumann MRICS
ZurichGroup

Dr. Patrick Bergmann
Madaster Germany

Gabriele Bräuker
ZDF Pensionskasse

Carsten Metze
Generali Real Estate

Matthias Huesmann MRICS
Ärzteversorgung Westfalen-Lippe

Simone Kranz
Pensionskasse der Mitarbeiter 
der Hoechst-Gruppe

Oliver Strumpf
FondsForum

Jenny Stephan
KPMG AG  
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Jürgen Utz
LIST AG

Christiane Conrads LL.M.
PwC



REFERENT:INNEN

Hendrik Aholt
Deloitte

Cüneyt Andac
King & Spalding

Torsten Betz
ENGIE

Miriam Beul
Netzwerkagentur

Björn Dethlefsen
Chargemaker

Oliver Dräger
ZDF Pensionskasse

Henry Fritzsche
x.project

Dr. Bernhard Frohn
BOB

Dr. Johannes Fütterer 
aedifion 

Daniel Gerdelmann
apoprojekt

Dr. Jens Hirsch
BuildingMinds

Pia Hoffmann-Gallert
Wüest Partner

Nanette Hoppe
Deutsche Investment

Carsten Kreutze
Recogizer

Ralf Lanzrath 
PAUL Tech

Marko Onucka
E.ON One

Sebastian Rühl
empact

Jonathan Schott
BLUECON

Dr. Christian Spindler
Sustainaccount

Dr. Dominik Stolz
GSK STOCKMANN

oder unter:
www.ESG-Praxistag.de

BUCHEN SIE IHR TICKET:

Oliver Strumpf
FondsForum

Simon Szpyrka
Westbridge

Sebastian Theißen
LIST Eco

Jens Thumm
Predium


